La primera es que el acreedor o los acreedores de una forma privada intiman al dueño de proceder a la distribución de lo que les es debido. Si no lo hace, llaman en juicio ante el pretor al dueño, cuya presencia resulta necesaria en el sistema procesal romano clásico, y en tribunal el confirmará su voluntad de no proceder.

La segunda interpretación excluye la fase de la intimación de forma privada y se apoya en un sentido técnico de la expresión *vocatio in tributum* con la que se haría referencia a la llamada en juicio del dueño ante el pretor. Entonces si ahí manifiesta su negativa de efectuar la distribución, el pretor nombra a un juez que lo sustituya.

menos con dolo” (*Si cuius dolo malo factum est, quo minus ita tribueretur, in eum tributaria datur, ut quanto minus tributum sit quam debuerit, praestet: quae actio dolum malum coerces domini. Minus autem tribuere videtur etiam si nihil tributum sit. Si tamen ignorans in merce servum habere minus tribuit, non videtur dolo minus tribuisse, sed re comperta si non tribuat, dolo nunc non caret. Proinde si sibi ex ea merce solvi fecit, utique dolo videtur minus tribuisse.*)

²⁰ “3. También si el dueño toleró que el patrimonio comercial autónomo haya perecido o bien lo cedió o vendió a menos de su valor o no exigió el precio de los compradores, se deberá decir que sea obligado con la acción tributaria con tal que haya dolo. 4. Luego también si el dueño haya negado deber algo a alguien, deberá verse si se aplica la acción tributaria; y es más verdadera la opinión de Labeón que se aplica, de otra parte convendría al dueño negar (3. *Sed et si mercem perire passus est aut eam avertit aut vilioris data opera distraxit vel si ab emptoribus pretium non exegerit, dicendum erit teneri eum tributaria, si dolus intervenit. 4. Sed et si negaverit dominus cuiquam deberi, videndum erit, an tributariae locus sit: et est verior Labeonis sententia tributariam locum habere: alioquin expedit domino negare.*)

²¹ “¿Qué ocurre, si el dueño no quiera distribuir ni asumir una tal molestia, pero sea listo a ceder el peculio o el patrimonio comercial autónomo? Pedio refiere que se debe escuchar y su opinión es equitativa y en la mayoría de los casos el pretor deberá dar un juez para esto, por intervención del cual se distribuye el patrimonio comercial autónomo” (*Quid tamen si dominus tribuere nolit nec hanc molestiam suscipere, sed peculio vel mercibus cedere paratus sit? Pedius refert audiendum eum, quae sententia habet aequitatem: et plerumque arbitrum in hanc rem praetor debet dare, cuius interventu tribuantur merces peculiares.*)